
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 214,266 231,749 -17,483

1.교육비특별회계이전수입 206,187 224,119 -17,932

1.교육비특별회계전입금수입 206,187 224,119 -17,932

1.학교회계전입금 206,187 224,119 -17,932

1.학교운영비전입금 206,187 0 0초등학교운영비 : 172,029,000원 × 1교 = 172,029,000

유치원운영비 : 34,158,000원 × 1교 = 34,158,000

2.기타이전수입 8,079 7,630 449

1.학교회계간이전수입 8,079 7,630 449

1.다른학교회계전입금 8,079 7,630 449

1.다른학교회계전입금 8,079 0 0상하중교직원급식비 : 3,600원×12명×187일= 8,079,000

2.자체수입 118,984 119,449 -465

1.학부모부담수입 118,884 119,219 -335

1.수익자부담수입 118,884 119,219 -335

1.급식비 72,684 78,219 -5,535

1.급식비 72,684 0 0교직원우유급식비 : 430원×15명×180일= 1,161,000

초등학교우유급식비 : 430원×50명×180일= 3,870,000

농산어촌무상급식(초) : 2,600원×61명×187일= 29,659,000

농산어촌무상급식(유) : 2,400원×10명×180일= 4,320,000

초등교직원급식비 : 3,600원×15명×187일= 10,098,000

농산어촌무상급식(중) : 3,300원×38명×188일= 23,576,000

2.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

1.방과후학교활동비 33,000 0 0농산어촌방과후학교운영 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

방과후학교운영지자체지원금 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

돌봄교실운영 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

3.누리과정비 13,200 8,000 5,200

1.누리과정비 13,200 0 0
유아교육비및방과후과정비 : 110,000원×12월

×10명=
13,200,000

2.행정활동수입 100 230 -130

1.기타행정활동수입 100 230 -130
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1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 0 0이자수입 : 25,000원×2회= 50,000

2.기타행정활동수입 50 180 -130

1.기타행정활동수입 50 0 0잡수익 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 10,500 1,332 9,168

1.전년도이월금 10,500 1,332 9,168

1.순세계잉여금 10,500 1,332 9,168

1.순세계잉여금 10,500 1,332 9,168

1.순세계잉여금 10,500 0 0순세계잉여금(초) : 10,000,000원×1교= 10,000,000

순세계잉여금(유) : 500,000원×1교= 500,000

세입합계 343,750352,530 -8,780
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1.인적자원 운용 4,295 3,675 620

1.기타 교직원보수 875 1,175 -300

1.교직원대체인건비 875 1,175 -300

1.교원대체인건비 200 0 0

1.기간제교원법정부담

금
200 0 0

4대보험 정산기관부담금(기간제교원)  

200,000원×1명=
200,000

2.직원대체인건비 675 0 0

1.무기계약직원인건비 435 0 0교육공무원 추가 인건비  87,000원×5명= 435,000

2.무기계약직원법정부

담금
240 0 0

4대보험 정산기관부담금(교육공무직원)  

120,000원×2명=
240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,420 2,500 920

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교육경비  75,000원×12명×2회= 1,800,000

2.교직원복지 1,620 700 920

1.체육전담교사피복비 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0
체육전담교사피복비  150,000원×1명×2회

=
300,000

2.교직원동아리활동지원 1,320 0 0

1.교직원복지비 1,320 0 0
교직원동아리활동비  60,000원×22명×1년

=
1,320,000

2.학생복지/교육격차 해소 88,743 100,047 -11,304

1.급식 관리 80,763 85,849 -5,086

1.학교급식운영 80,763 85,849 -5,086

1.급식식재료구입비 67,582 0 0

1.급식용식재료비 67,582 0 0식품비  6,758,200원×10회= 67,582,000

2.급식운영비 8,150 0 0

1.일반수용비 3,150 0 0급식소모품구입비  250,000원×10회= 2,500,000

각종검사수수료  150,000원×1회= 150,000

노후급식기구 교체비  500,000원×1회= 500,000

2.연료비 5,000 0 0가스비  500,000원×10회= 5,000,000

3.우유급식비 5,031 0 0
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1.우유대금 5,031 0 0교직원 우유급식  430원×15명×180일= 1,161,000

학생 우유급식  430원×50명×180일= 3,870,000

2.보건 관리 7,980 6,715 1,265

1.학생및교직원보건안전관리 3,550 2,621 929

1.보건실운영 2,600 0 0

1.운영수당 1,200 0 0성교육및 기타 강사료  150,000원×4회= 600,000

교직원폭력예방통합연수강사료  300,000월

×1회=
300,000

교직원심폐소생술연수강사료  300,000월

×1회=
300,000

2.교육운영비 400 0 0보건실소모품구입  200,000원×2회= 400,000

3.학생복지비 1,000 0 0약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.학생건강검사 850 0 0

1.운영수당 160 0 0교의수당  40,000원×4학급= 160,000

2.학생복지비 690 0 0건강검사(1학년)  20,000원×15명= 300,000

건강검사(4학년)  22,000원×15명= 330,000

병리검사료  1,000원×60명= 60,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,430 4,094 336

1.먹는물관리 2,610 0 0

1.일반수용비 2,610 0 0수질검사료  15,000원×5대×4회= 300,000

정수기유지보수  50,000원×3대×12개월= 1,800,000

저수조청소료  150,000원×1회= 150,000

음식물처리렌탈비  30,000원×12회= 360,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1년= 600,000

3.어린이활동공간관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경안전진단검사수수료  500,000원×1회= 500,000

4.방역관리 720 0 0
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1.일반수용비 720 0 0교사내소독  120,000원×6회= 720,000

3.학생복지 0 7,483 -7,483

1.학생복지운영 0 7,483 -7,483

3.기본적 교육활동 64,310 52,352 11,958

1.교과 활동 50,990 42,532 8,458

1.교과활동지원 4,500 5,222 -722

1.학습준비물구입 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0
학습준비물구입(일반학생)  25,000원×72

명×1회
1,800,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0교사용지도서구입  150,000원×7명×1회= 1,050,000

3.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

4.기초학력지도 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0교육용소모품구입  10,000원×65명×1회= 650,000

2.과학교과활동 5,400 2,500 2,900

1.교과운영 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0교육용품  2,500,000원×2회= 5,000,000

과학캠프재료비  400,000원×1회= 400,000

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품구입  100,000원×6회= 600,000

4.외국어교과활동 0 1,000 -1,000

5.선택교과활동 1,750 0 1,750

1.교과운영 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0
실과교육용품구입  125,000원×2학급×7회

=
1,750,000

6.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.학습준비물지원 2,360 0 0

1.학습준비물 2,360 0 0수업및학습용품  118,000원×4명×5회= 2,360,000
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2.교과운영 1,840 0 0

1.운영수당 400 0 0장애이해교육비  200,000×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 1,440 0 0학생식비및간식비  20,000×4명× 8회= 640,000

사회적응훈련  25,000원×4명×8회= 800,000

7.유치원교과활동 34,540 29,010 5,530

1.교과운영 20,340 0 0

1.교육운영비 16,840 0 0교실환경정리용품  20,000원×10종×4회= 800,000

신입원아용품구입  100,000원×10명= 1,000,000

현수막  60,000원×4회= 240,000

졸업앨범제작  70,000원×10명= 700,000

교직원연수비  200,000원×1명= 200,000

학예회 의상대여비  35,000원×10명= 350,000

행사용품구입  20,000원×10명×5회= 1,000,000

교구확충  1,200,000원×2종= 2,400,000

방과후운영 3세대자원봉사자인건비  

400,000원×12개월=
4,800,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

특성화강사비  600,000원×3과목×2학기= 3,600,000

특성화강사등 교통비  250,000원×3과목

×2학기=
1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 0책상의자  250,000원×4개= 1,000,000

데크스탑컴퓨터(본체)  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.도서구입비 1,500 0 0도서구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  50,000원×10명×2회= 1,000,000

3.종일반(방과후)지원 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0교육재료비  330,000원×10명×1년= 3,300,000

간식비  330,000원×10명×1년= 3,300,000

4.유아학비지원 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0교재비  330,000원×10명×1년= 3,300,000
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간식비  330,000원×10명×1년= 3,300,000

2.창의적 체험활동 13,320 9,820 3,500

1.자율활동 8,320 8,820 -500

1.학급교육활동경비 1,820 0 0

1.교육운영비 1,820 0 0학급교육활동경비  260,000원×7학급= 1,820,000

2.상하교육가족한마당 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

3.교내행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  10,000원×50명×2회= 1,000,000

4.학교자율선택과정운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0체험활동운영비  1,250,000원×2회= 2,500,000

5.실기대회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
대회출전용품 및 경비일체  100,000원×6

학급×3회=
1,800,000

6.스카우트지도교사참가비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0스카우트지도교사참가비  50,000원×4회 200,000

2.현장체험학습활동 3,000 0 3,000

1.학년별체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체험활동운영비  50,000원×6학급×10회= 3,000,000

3.동아리활동 2,000 1,000 1,000

1.동아리활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0학생동아리지원  50,000원×10개월×4회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 37,500 37,900 -400

1.방과후학교 운영 33,000 33,000 0

1.방과후학교운영 33,000 13,000 20,000

1.방과후학교운영비 13,000 0 0

1.교육운영비 13,000 0 0방과후학교위탁운영  13,000,000원×1년= 13,000,000

2.돌봄교실운영 20,000 0 0

1.교육운영비 20,000 0 0돌봄교실위탁운영  20,000,000원×1년= 20,000,000
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2.돌봄교실운영 0 20,000 -20,000

2.독서활동 4,500 4,900 -400

1.독서활동운영 4,500 4,900 -400

1.도서관운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0도서관운영용품  500,000원×2회= 1,000,000

2.도서구입 3,500 0 0

1.도서구입비 3,500 0 0도서구입  10,000원×175권×2회= 3,500,000

5.교육활동 지원 13,820 17,690 -3,870

1.교무업무 운영 6,050 10,950 -4,900

1.교무학사운영 6,050 10,950 -4,900

1.교육활동홍보 6,050 0 0

1.일반수용비 2,450 0 0환경정리  100,000원×7학급×2회= 1,400,000

청소용품  75,000원×7학급×2회= 1,050,000

2.교육운영비 3,600 0 0학교홍보용품  100,000원×15회= 1,500,000

학교신문  750,000원×1회= 750,000

입학식 행사용품구입  40,000원×10명×1

회=
400,000

졸업식 행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

졸업식상품구입  30,000원×15명= 450,000

2.생활지도운영 0 540 -540

1.학교폭력예방 0 440 -440

2.학생안전교육 0 100 -100

3.학습지원실 운영 7,770 6,200 1,570

1.방송실운영 500 400 100

1.방송실운영비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품  250,000원×2회= 500,000

2.정보화실운영 7,270 5,800 1,470

1.학교정보화지원 7,270 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0학내망전산유지용역  150,000원×12월= 1,800,000
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2.교육운영비 5,020 0 0
교육용,실습용 토너외  110,000원×16종

×2회=
3,520,000

컴퓨터등장비수리비  75,000원×10대×2회

=
1,500,000

3.비품구입비 450 0 0소프트웨어구입비  450,000원×1회= 450,000

6.학교 일반운영 125,764 138,866 -13,102

1.학교기관 운영 44,980 43,972 1,008

1.부서기본운영 32,200 30,832 1,368

1.교장실운영 8,380 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  60,000원×1명×25회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,880 0 0
내빈접대및교직원협의회 다과  115,000원

×1회×12월=
1,380,000

교직원경조사비  50,000원×6회×1년= 300,000

교직원간담회  25,000원×22명×4회= 2,200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

2.행정실운영 12,620 0 0

1.일반수용비 5,880 0 0기본사무용품비  20,000원×10종×5회= 1,000,000

프린터토너등  300,000원×4종×2회= 2,400,000

복사용지구입  20,000원×20박스×2회= 800,000

업무용도서등  100,000원×2종= 200,000

간행물구독료  40,000원×3종×4회= 480,000

사무용기기유지보수  100,000원×10종×1

회=
1,000,000

2.기타공공요금 260 0 0재정보증보험료  10,000원×6명×1회= 60,000

조달수수료등  10,000원×20회= 200,000

3.여비 3,660 0 0관내외출장여비  60,000원×3명×15회= 2,700,000

관내외출장여비(기타)  60,000원×4명×4

회=
960,000

4.교직원복지비 400 0 0연수교육비  100,000원×2명×2회= 400,000

5.일반업무추진비 420 0 0행정실간담회  20,000원×7명×3회= 420,000

6.비품구입비 2,000 0 0사무용기기구입  1,000,000원×2종×1회= 2,000,000

3.교무실운영 11,200 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0사무용품비  25,000원×13명×4회= 1,300,000
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2.여비 9,000 0 0관내외출장여비  60,000원×15명×10회= 9,000,000

3.일반업무추진비 900 0 0교무실간담회  20,000원×15명×3회= 900,000

2.병설유치원기본운영 12,780 13,140 -360

1.병설유치원운영 12,780 0 0

1.일반수용비 5,440 0 0기본사무용품비  200,000원×2회= 400,000

프린터토너등  200,000원×4개×2회= 1,600,000

시설소모품구입비  200,000원×1회= 200,000

소규모수선비  2,000,000원×1식= 2,000,000

폐기물처리비  1,000,000원×1년= 1,000,000

음식물처리렌탈비  20,000원×12회= 240,000

2.운영수당 1,000 0 0보결(대강)수당  20,000원×20시간×1회= 400,000

초과근무수당  40,000원×1명×15회= 600,000

3.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12회= 3,600,000

4.기타공공요금 900 0 0전화요금  10,000원×12회= 120,000

정수기유지관리비  600,000원×1년= 600,000

위성방송수신료  15,000원×12회= 180,000

5.여비 1,400 0 0관내외출장여비  70,000원×2명×10회= 1,400,000

6.학생복지비 440 0 0약품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

응급처치비  10,000원×12명×2회= 240,000

2.시설 장비 유지 78,484 92,894 -14,410

1.학교시설장비유지 78,484 92,894 -14,410

1.공공요금 및 제세공과금 26,740 0 0

1.전기요금 18,000 0 0전기요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

2.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.기타공공요금 6,340 0 0우편요금  50,000원×2회= 100,000

전화요금  80,000원×12월= 960,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

방송수신료  40,000원×12월= 480,000

8 발행일 : 2018-02-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.시설관리용역 5,760 0 0

1.일반수용비 5,760 0 0전기안전관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

놀이시설관리용역료  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리용역비  85,000원×12월= 1,020,000

냉난방기종합세척관리  60,000원×14대= 840,000

제초작업  100,000원×3명×5회= 1,500,000

3.시설일반관리 27,788 0 0

1.기간제직원인건비 4,088 0 0
시설관리원 인건비(연봉제)  4,088,000원

×1명=
4,088,000

2.일반수용비 22,700 0 0시설소모품구입비  80,000원×10종×12월= 9,600,000

일용인부임  100,000원×2명×10회= 2,000,000

소규모수선비  1,500,000원×6회= 9,000,000

피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

노후급식기구수리  1,000,000원×1회 1,000,000

음식물쓰레기칩구입  250,000원×2회= 500,000

3.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구구입  1,000,000원×1회 1,000,000

4.당직관리 3,024 0 0

1.일반수용비 3,024 0 0무인기계경비용역료  252,000원×12월= 3,024,000

5.화장실관리 14,872 0 0

1.일반수용비 14,872 0 0화장실청소용역비  1,352,000원×11월= 14,872,000

6.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  150,000원×2회= 300,000

3.학교운영 협력 2,300 2,000 300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회  25,000원×10명×4

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,300 700 600

1.학부모교육 1,300 0 0

1.일반수용비 300 0 0행사용품구입  15,000원×10명×2회= 300,000
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2.운영수당 1,000 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  500,000원

×1명×2회=
1,000,000

7.학교 재무활동 9,318 2,000 7,318

1.예비비 9,318 2,000 7,318

1.예비비 9,318 2,000 7,318

1.병설유치원예비비 538 0 0

1.예비비 538 0 0예비비  538,000원×1교= 538,000

2.예비비 8,780 0 0

1.예비비 8,780 0 0예비비  8,780,000원×1교= 8,780,000

세출합계 343,750352,530 -8,780
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